

MĀCIES CEĻOJOT UN PĒTOT – DOSIMIES UZ FĒRU SALĀM!

MĀCIES CEĻOJOT UN IZPROTOT
CILVĒKU UN DABAS MIJEDARBĪBAS
PROCESUS ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI!



“Jauniešu vides apziņas veicināšana ilgtspējīgai attīstībai, ceļojot un izprotot cilvēku un dabas mijiedarbības procesus Ziemeļeiropas reģionā”

Projekts 2021.gadā saņēmis Nordplus finansiālu atbalstu.

Projekta mērķis ir sekmēt jauniešos izpratni par cilvēku un dabas mijiedarbību, par videi draudzīgu rīcību, risinot problēmas mainīgās reālās dzīves situācijās, pilnveidojot zināšanas, personiskās un sabiedriskās prasmes, attieksmes, pamatotu lēmumu pieņemšanai ilgtspējīgai attīstībai, kas uzlabotu dzīves kvalitāti šobrīd un nākamo paaudžu vajadzībām, veicinot kvalitātes, radošuma un inovāciju attīstību izglītībā, izmantojot jaunākos tehnoloģiju sasniegumus, stiprinot un attīstot sadarbību starp skolām.

Katrs laikmets ietver atšķirīgus sabiedrības mērķus un tā iezīmes veido arī **izglītību**, jo, lai pieņemtu **ilgtspējīgus lēmumus** un rastu risinājumu daudzajām vides problēmām, ir nepieciešams **izprast ilgtspējīgu attīstību**, izprast kā darbojas dabas, ekonomikas un sabiedrības sistēmas, redzēt to savstarpējo mijiedarbību, svarīgi ir, lai mainītos mūsu domāšana, lai nākotnē jaunā paaudze domātu par **ilgtspējīgu attīstību** nevis par patēriņa pieaugumu. Līdz ar to **izglītību ilgtspējīgai attīstībai** var arī dēvēt par vienu no rīcības variantiem „antropogēnās krīzes” risinājumiem, kas tiek iegūta mūsdienu vides izaicinājumu un ilgtspējīgas attīstības risinājumu meklēšanas procesā

Kāpēc mums ir nepieciešama **ilgtspējīga attīstība**? Kāpēc mēs par to tik daudz runājam mūsdienās?



Mūsdienās dabas resursu patēriņš ir par 25% lielāks, nekā daba spēj atjaunoties un radīt jaunus resursus, jo, lietojot vairāk planētas dabisko resursu, nekā mums nepieciešams, mēs radām šo pārtēriņu. Piemēram, mēs nocērtam kokus salīdzinoši biežāk, nekā tos iestādām, nozvejojām daudz vairāk zivju, nekā tās atjaunojas. Līdz ar to **ilgtspējīga attīstība** pieprasa ikviena indivīda savlaicīgu līdzdalību un saistības, it īpaši jauniešu, kuriem būs jādzīvo šajā nākotnes sabiedrībā. Tādēļ ļoti svarīgi, lai nodrošinātu **ilgtspējīgu attīstību**, pilnveidot, īpaši jauniešu, zināšanas par cilvēku un dabas mijiedarbības procesiem, attīstot prasmes uzņemt atbildību un darbības kompetences ilgtspējīgai attīstībai un būt aktīviem pilsoņiem.

Nemot vērā, iepriekš minēto, izanalizējot un izprotot vajadzības, vēlamies realizēt projektu **"Jauniešu vides apziņas veicināšana ilgtspējīgai attīstībai, ceļojot un izprotot cilvēku un dabas mijiedarbības procesus Ziemeļeiropas reģionā"**, organizējot izziņojošos ceļojumus Fēru salās un Latvijā, kas atrodas dažādās klimata joslās - subarktiskajā un mērenajā - ar atšķirīgu **dabas vidi** - klimata apstākļiem, reljefu, augu un dzīvnieku valsti, **saimniecisko vidi, kultūrvidi** un **iedzīvotāju skaitu**, lai radītu jauniešiem **neierastus apstākļus** dziļas izpratnes veicināšanai un prasmju, kompetenču attīstīšanai, izmantojot dažādus kontekstus, situācijas, kas sekmētu izpratni par cilvēku un dabas mijiedarbības procesiem, par videi draudzīgu rīcību, par vides ētikas principiem globālajā, reģionālajā, nacionālajā un vietējā mērogā, un, lai jaunieši rastu atbildes uz jautājumiem, piemēram, **kā globālie procesi ietekmē iedzīvotāju dzīvesveidu - dzīves apstākļus, nodarbošanos Fēru salās un Latvijā? Kā līdzsvarot cilvēka un dabas attiecības Fēru salās un Latvijā? Kā savienot ekonomiskās, ekoloģiskās un sociālās iespējas**, lai nodrošinātu **ilgtspējīgu nākotni**.

Visu aktivitāšu - **izzinošo ceļojumu, radošo darbnīcu, radošo konkursu, plakātu, prezentāciju, videofilmu veidošanas, semināru, praktiskie darbu, spēļu** mērķis ir veicināt vides apziņu jauniešiem un sabiedrībai, lai izprastu, cik svarīga ir resursu taupīšana, lai mainītu rīcību, mācētu darboties, meklētu risinājumus, kritiski novērtētu savu rīcību un rosinātu dzīvot videi draudzīgāk, jo attieksmi un rīcību ļoti būtiski var ietekmēt **informētība** un **izglītošana**, jo runāt par **ilgtspējīgu attīstību** var tikai tad, ja to izprot un piedalās sabiedrības attīstības procesos. **Izglītība ir atslēga uz ilgtspējīgu attīstību.**

